
 

　（単位：千円）

２年度

予算

70

(70)

3,050

(3,050)

1,058

(1,058)

3,607

(2,405)

138,428

(91,231)

1,748

(1,165)

112

(72)

8,147

(8,004)

7,280

(4,854)

5,604

(2,848)

1,411

(752)

895

(895)

1,205

(1,205)

1,056

(1,056)

1,241

(1,241)

174,912

(119,906)
2年度予算合計

小学校の特別教室等を活用し、地域住民の自主
的な文化・学習活動や交流活動の場の提供や、
身近な講座等の開催を通じたコミュニティづくりを
すすめる。

・全10小学校下において生涯学習ルーム事業を実施
・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の
休業により、３月は実施できなかった。

区長
自由経費

学校体育施設開放事業

小学校及び中学校の体育施設を地域に開放し、
地域住民に継続的にスポーツ活動の場や機会を
提供するとともに、地域住民による自主的、主体
的な運営や活動の推進を図る。

・全10小学校と４中学校にて実施
・令和元年度利用者　延べ人数142,333人
・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の
休業により、３月は実施できなかった。

区長
自由経費

地
域
住
民

小学校区教育協議会
－はぐくみネット－

学校・家庭・地域が一体となって「教育コミュニ
ティ」づくりをすすめるため、学校と地域が連携し
た事業や地域の人材を教育資源として活用する
事業等を実施する。

全10小学校にて子ども見守り活動や体験教室、地域の
祭へ参加の取組などを行っている。

区長
自由経費

生涯学習ルーム事業

　
歳
未
満

こども食堂支援事業
こども食堂で学習・生活習慣を指導する支援員を
派遣する。

・ネットワーク会議の開催：　６回
・学習支援員の派遣：　４箇所
・体験学習：　１箇所で実施
・里親シンポジウムにてパネル展示とこども食堂開設：
１回
・教員採用にかかる加点制度ボランティア：　１人

⑬

⑭

⑮

⑫

区長
自由経費

区長
自由経費

中・高生自立育み事業
中･高生が職業人と接し、職業観や職場環境に
触れることにより、自らの将来像を考える力、生き
抜く力を醸成させる。

・製造業・音楽家・薬剤師・美容師・農業を営む方に講
師を依頼し、講座を開催した（５講座）。
・参加者数は延べ３６名であった。
・３月に行う予定であった食品加工業の見学体験は、コ
ロナウイルス感染拡大の影響で実施できなかった。
・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の
休業により、３月は実施できなかった。

区長
自由経費

中
学
生

高
校
生

あさひ学び舎事業

学習･生活習慣が十分身についていない中学生
に対して、高校･専門学校へ進学させ、生活力を
身につけさせることを目ざす。
また、高校中退防止のための学習･相談･居場所
づくりの支援を行う。

・参加登録者数：
　中学１年生7名、２年生6名、３年生13名
　高校１年生3名、２年生9名　（定員40名）
・学習支援84回、調理実習11回（中・高）、
　ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ能力向上講座（中）11回、
　生活力開発支援（高）6回、課外活動２回（中・高）
・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の
休業により、３月は実施できなかった。

⑩

⑪

区CM
自由経費

小
学
生

中
学
生

スクールカウンセラー事業
いじめや不登校等のこどもの問題行動等の未然
防止や早期発見のため、区内の小中学校にス
クールカウンセラーの配置及び派遣を行う。

配置中学校：４校／全４校
派遣小学校：７校／全10校

区CM
自由経費

幼
稚
園
児

小
学
生

中
学
生

こどもサポートネット事業

学校でのスクリーニングにより要支援者を発見し、
こどもサポート推進員及びこどもサポートネットＳＳ
Ｗが配置された区役所が連携して、保健福祉の
支援制度や地域資源の適切な支援につないで
いく。

新規事業⑧

⑨

校長経営戦略
支援予算
区担当

教育次長執行枠

区内中学校での
課外学習事業「旭塾」

学習習慣の定着･学力アップを目的として、民間
事業者との協定により塾代助成制度を活用して
実施する。

全中学校で実施　登録者数66名

校長経営戦略
支援予算
区担当

教育次長執行枠

中
学
生

旭ベーシックサポート事業
放課後の空き教室を活用して、学習支援員によ
る宿題・復習サポートを実施し、学習習慣定着、
基礎学力向上を図る。

全中学校で実施　登録者数166名⑥

⑦

全10小学校で実施
区CM

自由経費

専門的な経験や技術を持つ専門家を学校に派
遣し、児童の運動能力向上並びに教員の指導力
向上に資する出前授業を実施

10小学校中９校で実施　延べ1,267名が参加
区長

自由経費

学力アップアシスト事業
小学校児童の学力向上のため、放課後の空き教
室を活用して、指導員を配置し、学習を支援す
る。

10小学校中９校で実施　登録者数956名

校長経営戦略
支援予算
区担当

教育次長執行枠

区長
自由経費

小
学
生

児童の学力向上サポート
事業

小学４，５年生を対象とした分析機能付き単元テ
ストを実施

全10小学校で実施　対象者数1,267名
区長

自由経費

児童の運動能力向上
サポート事業

幼
稚
園
児

発達障がいサポート事業
市立幼稚園に在籍する発達障害のある園児に対
し、遠足等の園外保育時の行動面に対してサ
ポートするサポーターを配置

幼稚園１園に発達障がいサポーターを配置①

②

③

④

⑤ 児童いきいき放課後事業

放課後の空き教室を利用して、児童の安全・安心
な居場所を提供し、個性を生かすとともに、自立
性、創造性、社会性などを育むことで児童の健全
育成を図る。

令和２年度 旭区教育等関係事業一覧
上段：歳出額

（下段：所要一般財源）

対象 事業概要 元年度実績 備考事 業 名

18

【
資
料
１
】


