

令和2年度 旭区教育等関係事業一覧

上段:歳出額
(下段:所要一般財源) (単位:千円)

対象	事業名	事業概要	元年度実績	2年度予算	備考
幼稚園児	① 発達障がいサポート事業	市立幼稚園に在籍する発達障害のある園児に対し、遠足等の園外保育時の行動面に対してサポートするサポートーを配置	幼稚園1園に発達障がいサポートーを配置	70 (70)	区長自由経費
小学生	② 児童の学力向上サポート事業	小学4、5年生を対象とした分析機能付き単元テストを実施	全10小学校で実施 対象者数1,267名	3,050 (3,050)	区長自由経費
	③ 児童の運動能力向上サポート事業	専門的な経験や技術を持つ専門家を学校に派遣し、児童の運動能力向上並びに教員の指導力向上に資する出前授業を実施	10小学校中9校で実施 延べ1,267名が参加	1,058 (1,058)	区長自由経費
	④ 学力アップアシスト事業	小学校児童の学力向上のため、放課後の空き教室を活用して、指導員を配置し、学習を支援する。	10小学校中9校で実施 登録者数956名	3,607 (2,405)	校長経営戦略支援予算区担当教育次長執行枠
	⑤ 児童いきいき放課後事業	放課後の空き教室を利用して、児童の安全・安心な居場所を提供し、個性を生かすとともに、自立性、創造性、社会性などを育むことで児童の健全育成を図る。	全10小学校で実施	138,428 (91,231)	区CM自由経費
	⑥ 旭ベースックサポート事業	放課後の空き教室を活用して、学習支援員による宿題・復習サポートを実施し、学習習慣定着、基礎学力向上を図る。	全中学校で実施 登録者数166名	1,748 (1,165)	校長経営戦略支援予算区担当教育次長執行枠
中学生	⑦ 区内中学校での課外学習事業「旭塾」	学習習慣の定着・学力アップを目的として、民間事業者との協定により塾代助成制度を活用して実施する。	全中学校で実施 登録者数66名	112 (72)	校長経営戦略支援予算区担当教育次長執行枠
中小学校学生	⑧ こどもサポートネット事業	学校でのスクリーニングにより要支援者を発見し、こどもサポート推進員及びこどもサポートネットSSWが配置された区役所が連携して、保健福祉の支援制度や地域資源の適切な支援についていく。	新規事業	8,147 (8,004)	区CM自由経費
中小学学生	⑨ スクールカウンセラー事業	いじめや不登校等のこどもの問題行動等の未然防止や早期発見のため、区内の小中学校にスクールカウンセラーの配置及び派遣を行う。	配置中学校:4校／全4校 派遣小学校:7校／全10校	7,280 (4,854)	区CM自由経費
高校学生	⑩ あさひ学び舎事業	学習・生活習慣が十分身についていない中学生に対して、高校・専門学校へ進学させ、生活力を身につけさせることを目指す。 また、高校中退防止のための学習・相談・居場所づくりの支援を行う。	・参加登録者数: 中学1年生7名、2年生6名、3年生13名 高校1年生3名、2年生9名(定員40名) ・学習支援84回、調理実習11回(中・高)、コミュニケーション能力向上講座(中)11回、 生活力開発支援(高)6回、課外活動2回(中・高) ・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の休業により、3月は実施できなかった。	5,604 (2,848)	区長自由経費
	⑪ 中・高生自立育み事業	中・高生が職業人と接し、職業観や職場環境に触れることにより、自らの将来像を考える力、生き抜く力を醸成させる。	・製造業・音楽家・薬剤師・美容師・農業を営む方に講師を依頼し、講座を開催した(5講座)。 ・参加者数は延べ36名であった。 ・3月に行う予定であった食品加工業の見学体験は、コロナウイルス感染拡大の影響で実施できなかった。 ・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の休業により、3月は実施できなかった。	1,411 (752)	区長自由経費
18歳未満	⑫ こども食堂支援事業	こども食堂で学習・生活習慣を指導する支援員を派遣する。	・ネットワーク会議の開催: 6回 ・学習支援員の派遣: 4箇所 ・体験学習: 1箇所で実施 ・里親シンポジウムにてパネル展示とこども食堂開設: 1回 ・教員採用にかかる加点制度ボランティア: 1人	895 (895)	区長自由経費
地域住民	⑬ 小学校区教育協議会「はぐくみネット」	学校・家庭・地域が一体となって「教育コミュニティ」づくりをすすめるため、学校と地域が連携した事業や地域の人材を教育資源として活用する事業等を実施する。	全10小学校にて子ども見守り活動や体験教室、地域の祭へ参加の取組などを行っている。	1,205 (1,205)	区長自由経費
	⑭ 生涯学習ルーム事業	小学校の特別教室等を活用し、地域住民の自主的な文化・学習活動や交流活動の場の提供や、身近な講座等の開催を通じたコミュニティづくりをすすめる。	・全10小学校下において生涯学習ルーム事業を実施 ・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の休業により、3月は実施できなかった。	1,056 (1,056)	区長自由経費
	⑮ 学校体育施設開放事業	小学校及び中学校の体育施設を地域に開放し、地域住民に継続的にスポーツ活動の場や機会を提供するとともに、地域住民による自主的、主体的な運営や活動の推進を図る。	・全10小学校と4中学校にて実施 ・令和元年度利用者 延べ人数142,333人 ・新型コロナウイルス感染症の拡大防止による学校等の休業により、3月は実施できなかった。	1,241 (1,241)	区長自由経費
2年度予算合計				174,912 (119,906)	